
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

N.  2499  del 16/12/2022

OGGETTO Valutazione delle condizioni vegetative,  fitosanitarie e di stabilità di  n.
107 piante ad alto fusto insistenti  su proprietà comunali - Affidamento
incarico a Dott. Forestale e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

TULLIO LUCCI

Determina n. 2499 del 16/12/2022 - Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE SETTORE X – POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

Viste

-       la Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 
pluriennale di previsione 2022-2024;

-       la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.22  del  27/06/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, dal quale discendono gli obiettivi gestionali da 
assegnare ai Responsabili dei Settori per l'esercizio finanziario 2022;

-       il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  24/09/2021  avente  ad  oggetto  “Conferimento  al  Dott.  Tullio  Lucci  
dell’incarico  ad  interim  di  direzione  del  Settore  X  –  Politiche  Ambientali  e  Sviluppo  Sostenibile  del  
Comune di Tivoli”;

Premesso

-       che le particolari e avverse condizioni meteo-climatiche hanno comportato la necessità di procedere ad 
un controllo accurato, da parte di una figura competente in materia, di alcune alberature di proprietà 
comunale;

-       che  per  fronteggiare  tale  potenziale  situazione  di  pericolo  è  risultato  necessario  avvalersi  della 
consulenza di un esperto Forestale, al fine di evidenziare l’effettiva condizione delle piante, acquisendo 
una valutazione tecnica, in merito alle condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità di n.107, presenti  
nel  territorio  comunale,  con  particolare  riferimento  ai  pini  (pinus  pinea),  ritenute  le  maggiormente 
impattanti con il tessuto urbano;

Rilevato che la Regione Lazio, con D.G.R. n. 548 del 5 agosto 2021, ha definito un “piano salva pini”, ovvero 
un ampio ventaglio di misure fitosanitarie da attuare obbligatoriamente in tutti i casi verificati, considerata 
la  gravità  e l’emergenza di  tale  infestazione,  affinché venga contrastato e  debellato l’organismo nocivo 
Toumeyella  parvicornis  (Cockerel  – Cocciniglia  tartaruga),  dannosissimo per molti  esemplari  e  specie di  
Pinus al punto da causarne la morte in breve tempo e collocando Tivoli in zona cuscinetto adiacente ad una  
zona focolaio in riferimento alla propagazione di tale organismo nocivo;

Ravvisata la necessità di adottare misure cautelative per il territorio, in riferimento a quanto sopra esposto,  
nonché di dotarsi con la massima celerità di uno strumento idoneo a programmare gli interventi più urgenti  
da eseguire;

Vista  l’offerta  economica  per  il  servizio  in  oggetto,  pervenuta  dal  Dott.  For.  Ivano  Sferrazza  in  data  
04/10/2022  ed acquisita  in  atti  al  prot.  52770 del  04/10/2022,  per  un  importo pari  ad  Euro  3.894,80  
comprensivo di oneri previdenziali (4%);

Considerato che:

-  per  l’affidamento  della  prestazione  professionale  in  oggetto  ricorrono  le  condizioni  di  cui  all’art.  36,  
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  occorre  procedere all’impegno della  spesa al  fine di  non arrecare  danni gravi  patrimoniali  all’Ente  in  
deroga alla nota prot. n. 50989 del 27/09/2022;

Viste  le linee guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.  recanti “Procedure per  
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità  
con delibera n.1097 del  26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile  2017, n.56 con 
delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018;

Preso Atto  che l’importo pattuito risulta pari ad Euro 3.894,80 comprensivo di oneri previdenziali (4%);

Ritenuto

Determina n. 2499 del 16/12/2022 - Pag. 2 di 7



-       di procedere all’affidamento del servizio in oggetto al  Dott. For. Ivano Sferrazza, per i  motivi sopra 
esposti; 

-       di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  3.894,80  sul  cap.  1100/0  “Gestione  Ambiente  – 
prestazione di servizi” int. 1.09.01.03 del bilancio 2022-2024, E.F. 2022;

Dato atto che l’ANAC ha rilasciato il seguente C.I.G.: Z703924369;

Vista la regolarità contributiva rilasciata dall’EPAP acquisita in atti al prot. n.68415 del 15/12/2022;;

Visti

-       il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;

-       il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-       il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto applicabile);

-       lo Statuto Comunale;

DETERMINA

 

1.       Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2.       Di dare atto  che le particolari e avverse condizioni meteo-climatiche hanno comportato la necessità di  
procedere ad un controllo accurato, da parte di una figura competente in materia, di alcune alberature di 
proprietà comunale, avvalendosi  della consulenza di un esperto Agronomo Forestale, al fine di evidenziare 
l’effettiva condizione delle piante ivi presenti;

3.       Di affidare al Dott. For. Ivano Sferrazza (Cod. Fiscale: SFRVNI91L15H501E), iscritto all’Ordine dei Dottori  
Agronomi e Forestali di Roma al n.1963, con studio a Roma, Via Caffaro n.43, l’incarico di redigere apposita  
relazione  sulle  condizioni  fitosanitarie  e  fitostatiche  di  un  numero  pari  a  centosette  esemplari  arborei  
presenti nel territorio del Comune di Tivoli, per un corrispettivo pari ad Euro 3.894,80 comprensivo di oneri  
previdenziali (4%);

4.       Di impegnare  la somma complessiva di Euro 3.894,80 comprensivo di oneri previdenziali (4%), sul cap. 
1100/0 “Gestione Ambiente – prestazione di servizi” int. 1.09.01.03 del bilancio 2022-2024, E.F. 2022;

5.       Di dare atto che l’ANAC ha rilasciato il seguente C.I.G.: Z703924369;

6.       Di trasmettere la presente Determinazione al Settore VII “Servizi finanziari” e alla Segreteria Generale – 
servizio CED – per gli adempimenti di rispettiva competenza;

7.       Di dare atto  che la presente Determinazione va pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni  consecutivi 
nonché sulla sezione istituzionale “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii.

Ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il sottoscritto dichiara   che non sussistono 
conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di  
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento, in  capo  al  Dirigente,  o 
responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

IL DIRIGENTE SETTORE X – POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE
Viste

- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.23  del  27/06/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
bilancio pluriennale di previsione 2022-2024;

- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.22  del  27/06/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  

Determina n. 2499 del 16/12/2022 - Pag. 3 di 7



Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022/2024,  dal  quale  discendono  gli  obiettivi 
gestionali da assegnare ai Responsabili dei Settori per l'esercizio finanziario 2022;

- il  Decreto Sindacale n. 24 del 24/09/2021 avente ad oggetto “Conferimento al Dott. Tullio Lucci  
dell’incarico ad interim di direzione del Settore X – Politiche Ambientali e Sviluppo Sostenibile del  
Comune di Tivoli”;

Premesso

- che  le  particolari  e  avverse  condizioni  meteo-climatiche  hanno  comportato  la  necessità  di  
procedere  ad  un  controllo  accurato,  da  parte  di  una  figura  competente  in  materia,  di  alcune 
alberature di proprietà comunale;

- che per fronteggiare tale potenziale situazione di pericolo è risultato necessario avvalersi   della 
consulenza  di  un  esperto  Forestale,  al  fine  di  evidenziare  l’effettiva  condizione  delle  piante,  
acquisendo una valutazione tecnica, in merito alle condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità di  
n.107, presenti nel territorio comunale, con particolare riferimento ai pini (pinus pinea), ritenute le 
maggiormente impattanti con il tessuto urbano;

Rilevato che la Regione Lazio, con D.G.R. n. 548 del 5 agosto 2021, ha definito un “piano salva pini”, ovvero 
un ampio ventaglio di misure fitosanitarie da attuare obbligatoriamente in tutti i casi verificati, considerata 
la  gravità  e l’emergenza di  tale  infestazione,  affinché venga contrastato e  debellato l’organismo nocivo 
Toumeyella  parvicornis  (Cockerel  – Cocciniglia  tartaruga),  dannosissimo per molti  esemplari  e  specie di  
Pinus al punto da causarne la morte in breve tempo e collocando Tivoli in zona cuscinetto adiacente ad una  
zona focolaio in riferimento alla propagazione di tale organismo nocivo;
Ravvisata la necessità di adottare misure cautelative per il territorio, in riferimento a quanto sopra esposto,  
nonché di dotarsi con la massima celerità di uno strumento idoneo a programmare gli interventi più urgenti  
da eseguire;
Vista  l’offerta  economica  per  il  servizio  in  oggetto,  pervenuta  dal  Dott.  For.  Ivano  Sferrazza  in  data  
04/10/2022  ed acquisita  in  atti  al  prot.  52770 del  04/10/2022,  per  un  importo pari  ad  Euro  3.894,80  
comprensivo di oneri previdenziali (4%);
Considerato che:
-  per  l’affidamento  della  prestazione  professionale  in  oggetto  ricorrono  le  condizioni  di  cui  all’art.  36,  
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-  occorre  procedere all’impegno della  spesa al  fine di  non arrecare  danni gravi  patrimoniali  all’Ente  in  
deroga alla nota prot. n. 50989 del 27/09/2022;
Viste  le linee guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.  recanti “Procedure per  
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità  
con delibera n.1097 del  26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile  2017, n.56 con 
delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018;
Preso Atto  che l’importo pattuito risulta pari ad Euro 3.894,80 comprensivo di oneri previdenziali (4%);
Ritenuto

- di procedere all’affidamento del servizio in oggetto al Dott. For. Ivano Sferrazza, per i motivi sopra 
esposti; 

- di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  3.894,80  sul  cap.  1100/0  “Gestione  Ambiente  – 
prestazione di servizi” int. 1.09.01.03 del bilancio 2022-2024, E.F. 2022;

Dato atto che l’ANAC ha rilasciato il seguente C.I.G.: Z703924369;
Vista la regolarità contributiva rilasciata dall’EPAP acquisita in atti al prot. n.68415 del 15/12/2022;;
Visti

- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto applicabile);
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Determina n. 2499 del 16/12/2022 - Pag. 4 di 7



1. Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di dare atto che le particolari e avverse condizioni meteo-climatiche hanno comportato la necessità 

di procedere ad un controllo accurato, da parte di una figura competente in materia, di alcune 
alberature di proprietà comunale, avvalendosi  della consulenza di un esperto Agronomo Forestale,  
al fine di evidenziare l’effettiva condizione delle piante ivi presenti;

3. Di affidare al  Dott.  For.  Ivano Sferrazza (Cod. Fiscale: SFRVNI91L15H501E),  iscritto all’Ordine dei 
Dottori Agronomi e Forestali di Roma al n.1963, con studio a Roma, Via Caffaro n.43, l’incarico di  
redigere  apposita  relazione  sulle  condizioni  fitosanitarie  e  fitostatiche  di  un  numero  pari  a 
centosette esemplari arborei presenti nel territorio del Comune di Tivoli, per un corrispettivo pari  
ad Euro 3.894,80 comprensivo di oneri previdenziali (4%);

4. Di impegnare la somma complessiva di Euro 3.894,80 comprensivo di oneri previdenziali (4%), sul 
cap. 1100/0 “Gestione Ambiente – prestazione di servizi” int. 1.09.01.03 del bilancio 2022-2024, E.F.  
2022;

5. Di dare atto che l’ANAC ha rilasciato il seguente C.I.G.: Z703924369;
6. Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Settore  VII  “Servizi  finanziari”  e  alla  Segreteria 

Generale – servizio CED – per gli adempimenti di rispettiva competenza;
7. Di dare atto che la presente Determinazione va pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi  

nonché sulla sezione istituzionale “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e 
ss.mm.ii.

Ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il sottoscritto dichiara   che non sussistono 
conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di  
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento, in  capo  al  Dirigente,  o 
responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MATTEO NERI F.TO TULLIO LUCCI

Determina n. 2499 del 16/12/2022 - Pag. 5 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE
Servizio: 
Oggetto della determinazione: Valutazione delle condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità di n. 107 piante
ad alto fusto insistenti su proprietà comunali - Affidamento incarico a Dott. Forestale e impegno di spesa.
Determinazione Reg. Generale N° 2499 del 16/12/2022

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

1100 2022 2529 GESTIONE AMBIENTE - PRE STAZIONE DI SERVIZI 3894,80

Tivoli, lì 21/12/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2499 del 16/12/2022 - Pag. 6 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3001 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 2499 del 16/12/2022

Oggetto: Valutazione delle condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità di n. 107 piante ad alto fusto insistenti
su proprietà comunali - Affidamento incarico a Dott. Forestale e impegno di spesa.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 22/12/2022 al 06/01/2023.

Tivoli, lì 22/12/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 2499 del 16/12/2022 - Pag. 7 di 7


	N. 2499 del 16/12/2022
	REGOLARITA’ CONTABILE

